Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

 центр развития ребёнка – детский сад № 21

(МДОУ центр развития ребёнка – д/с 21)

ПРИКАЗ

15 декабря 2021 года                                                                                                       № 18 -д

Об организации мер по обеспечению комплексной безопасности в период

проведения новогодних, рождественских мероприятий и

зимних каникул 2021-2022 учебного года

В соответствии с письмами министерства образования Тульской области от 10.12.2021,

ГУ МЧС России по Тульской области от 26.11.2021 № ИВ-145-4459, Указом Губернатора

Тульской области от 15 июня 2021 года № 62 «О дополнительных мерах, принимаемых в связи

с введением режима повышенной готовности на территории Тульской области»,

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,

соблюдения требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, Федерального закона

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», приказом комитета образования от

10.12.2021 года № 200-д, в целях организации обеспечения пожарной и антитеррористической

безопасности в преддверии новогодних и праздников и зимних каникул

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц, а также с

привлечением лиц из иных организаций. Срок исполнения: постоянно.

2.Обеспечить при проведении мероприятий соблюдение социальной дистанции между

воспитанниками не менее 1,5 метров посредством зигзагообразной рассадки.

Срок исполнения: постоянно. Ответственный: педагогические работники учреждения.

3.Обеспечить в местах проведения новогодних мероприятий возможность обработки рук

кожными антисептиками, предназначенными для этих целей, с установлением контроля за

соблюдением этой гигиенической процедуры.  Срок исполнения: постоянно. Ответственный:

Сизых С.Е., зам.заведующего по АХР.

4.Осуществлять меры по регулярному обеззараживанию воздуха в помещениях – местах

проведения мероприятий с применением бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха. Срок

исполнения: постоянно. Ответственный : Сизых С.Е., зам.заведующего по АХР.

5.Провести инструктажи с педагогическим персоналом, ответственными за проведение

мероприятий, по организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-

19, а с воспитанниками – дополнительное занятие о мерах профилактики коронавирусной

инфекции COVID-19 (ОРВИ) о необходимости соблюдения правил личной и общественной

гигиены. Срок исполнения: 17.12.2021. Ответственный: медицинские работники учреждения.

6.Создать комиссию для проверки мест проведения новогодних мероприятий в ОУ в следующем

составе:

председатель комиссии – Евсюкова Ю.Н., заведующий;

члены комиссии –

Хрисанов В.А., заместитель заведующего по безопасности;

Стулова Т.Ю., заместитель заведующего по ВиМР;

Сизых С.Е., заместитель заведующего по АХР;

Сотникова И.Н., заведующий хозяйством.

6.1.Комиссии подготовить акт проверки готовности образовательного учреждения к проведению

новогодних и рождественских мероприятий 2021-2022 учебного года (приложение № 3). Срок: до

17.12.2021.

6.2. Утвердить график проведения новогодних мероприятий отдельно по группам (Приложение

№ 1). Срок исполнения: до 17.12.2021.

6.3. Утвердить график дежурств в период проведения новогодних, рождественских

мероприятий и зимних каникул 2021-2022 учебного года (Приложение № 2). Срок исполнения:

до 17.12.2021.

6.3.1. О любых изменениях в графике проведения праздничных мероприятий незамедлительно

оповещать комитет образования Узловского района, районные штабы ГО и ЧС, подразделения

УМВД, ОГПН. Срок исполнения: в течение 1 календарного дня.

6.4. Провести технический осмотр систем автоматической пожарной сигнализации (далее -

АПС), средств оповещения людей о пожаре, вывода сигнала АПС на пульт пожарных частей,

прямой телефонной связи, кнопки экстренного вызова охраны, первичных средств

пожаротушения. Срок исполнения: до 17.12.2021.

6.5. Провести практические тренировки по эвакуации людей в случае возникновения пожара

или иной чрезвычайной ситуации. Срок исполнения: до 20.12.2021.

6.6. Обеспечить места проведения мероприятий инструкциями о мерах пожарной,

антитеррористической и противоэпидемической безопасности. Срок исполнения: постоянно.

6.7. Провести дополнительные инструктажи с персоналом объектов по правилам

эксплуатации электрообогревательных приборов. Срок исполнения: до 22.12.2021.

7. Назначить ответственными лицами за безопасное проведение новогодних мероприятий

следующих лиц в соответствии с графиком проведения новогодних мероприятий:

- Стулову Т.Ю., заместителя заведующего по ВиМР;

- Сизых С.Е., заместителя заведующего по АХР;

- Хрисанова В.А., заместителя заведующего по безопасности;

- Янину Т.Е., старшего воспитателя;

- Шмакову И.А.музыкального руководителя, Нефедову В.А. музыкального руководителя;

- воспитателей ДОУ (Марченко С.Г., Ходову Н.В., Ковальскую Л.А., Комогорову О.В., Маркову

О.М., Скрипкину С.В., Маркину И.В., Аристову О.В., Пашковскую С.В., Полянскую И.А., Дееву

И.В., Комедину О.Г., Селиверстову О.Ю., Ловягину Н.И., Литвинову Г.Б., Филатову Т.В., Седюк

Е.В., Лепехину Е.В., Попову А.В., Решетникову Е.Н.

8. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья детей во время проведения

новогодних утренников на воспитателей групп.

9. Стуловой Т.Ю., заместителю заведующего по ВиМР, Яниной Т.Е., старшему воспитателю:

- обеспечить проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности

жизни и здоровья учащихся (воспитанников) при проведении новогодних мероприятий.

- обеспечить контроль за:

-исполнением санитарно-эпидемиологических правил в части соблюдения требований к

воздушно-тепловому режиму, санитарному состоянию и организации питания в

образовательной организации, качеством и безопасностью новогодних подарков, предлагаемых

сторонними лицами и организациями. Срок исполнения: постоянно.

- принять меры по недопущению у воспитанников обморожений, ушибов во время проведения

различных мероприятий.

-провести с воспитанниками:

 инструктажи по пожарной безопасности, антитеррористической деятельности, безопасному

поведению при проведении массовых мероприятий и на улице в период зимних каникул, об

опасности применения различного рода пиротехнических средств, о мерах профилактики

коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ), о необходимости соблюдения правил личной и

общественной гигиены, занятия по правилам безопасности на автомобильных дорогах,

железнодорожных путях, в быту, а также водоемах в зимний период;

- оформить уголки безопасности.  Срок: до 21.12.21.

10. Возложить ответственность за пожарную безопасность во время проведения новогодних

мероприятий на:

Стулову Т.Ю., заместителя  заведующего по ВиМР, Сизых С.Е., заместителя заведующего по

АХР (корпус № 1); Янину Т.Е., старшего воспитателя, Сотникову И.Н., заведующего хозяйством

(корпус № 2), Хрисанова В.А., зам. заведующего по безопасности.

11. Хрисанову В.А., зам. заведующего по безопасности, Сизых С.Е., заместителю заведующего по

АХР, Сотниковой И.Н., заведующему хозяйством:

- провести осмотры территорий, помещений подвалов, чердаков в целях выявления нарушений

правил пожарной безопасности, принятия своевременных мер по устранению имеющихся

нарушений. Срок: до 17.12.21.

- запретить использование во время проведения мероприятий самодельных (временных)

штепсельных соединений для подключения аудиовизуальной аппаратуры, самодельных

электрогирлянд.

- запретить проведение всех видов ремонтных и огневых работ в период проведения

мероприятий.

- запретить загромождение и перекрытие подъездных путей к образовательному учреждению;

- организовать очистку от снега дорог к источникам противопожарного водоснабжения.

-практически отработать с обслуживающим, дежурным персоналом и сотрудниками порядок

действий на случай возникновения чрезвычайной ситуации. Срок до 20.12.21.

- провести технический осмотр АПС, средств оповещения людей о пожаре, вывода сигнала АПС

на пульт пожарных частей, прямой телефонной связи, кнопки экстренного вызова милиции,

первичных средств пожаротушения и дополнительно оснастить огнетушителями помещения,

используемые для проведения мероприятий. Срок до 20.12.21.

- держать во время проведения мероприятий эваковыходы в открытом виде, не допускать

проведение праздничных мероприятий в помещениях, обеспеченных менее чем двумя

эвакуационными выходами.

- запретить во время проведения мероприятий использование огневых эффектов, пиротехнических

изделий, несертифицированной иллюминации, а также украшений из ваты, папье-маше и других

легковоспламеняющихся материалов.

- провести инструктаж с отметкой  в журнале по противопожарной безопасности, обеспечению

быстрой и безопасной эвакуации детей сотрудниками детского сада в случае возникновения

пожара. Срок до 20.12.21.

  12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                     Евсюкова Ю.Н.